MUNICIPAL N° 735/90 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, que tem o objetivo de fixar o

vencimento mensal à Assessoria Jurídica em mesmo nível do Secretário Municipal,

conforme grifamos em negrito.

Para tanto, necessário se faz mudar o coeficiente do código 1.4

para 1.5, fixando em 10 (dez) Padrões Referenciais de R$ 136,00 (cento e trinta e seis

reais) o vencimento mensal. É unicamente isto que estamos propondo, com intenção de

dar coerência interna à Lei Municipal n.o 735/90, bem como _adequaro cargo ao mercado

de trabalho.

Ao criar o Quadro de Cargos de confiança hoje em vigor, o

legislador de então criou a Assessoria Jurídica, fixando, na época, padrão de vencimento

mensal pelo código 1.4, ou seja, sete (07) Padrões Referenciais de R$ 136,00 (cento e

trinta e seis reais).
Com este Projeto de Lei pretendemos fazer equiparaçãoentre a

Assessoria Juridica e os Secretários Municipais.

Queremos salientar aqui o atual momento em que vivemos,

diferente daquele em que o cargo de Assessor Jurídico foi criado, através da Lei 73 5/90.

[...]

Assessor Jurídico é equiparado a remuneração do Secretário Municipal de cada

Município,variando logicamente os valores em cada um desses Municípios.

Gostaríamos de citar aqui o caso do Município de Paraíso do

Sul, em que o vencimento mensal do Assessor Jurídico é de R$ 1.712,00 (um mil e

setecentos e doze reais), em valores brutos, o que vem confirmar a necessidade de

adequação do nosso Município, no que se refere ao cargo de Assessor Jurídico./ . , . ,

Colocamo-nos a disposição dos Senhores Vereadores para

veriñcarem o trabalho que está sendo desenvolvido junto a Assessoria Jurídica deste